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یادداشت

 به انتخاب نمایندگان بخش 
خصوصی ایران احترام بگذارید

بر اساس شنیده ها، وزیر صمت، شورای عالی نظارت 
بر انتخابات اتاق بازرگانی را برای جلسه ای در روز شنبه 
به منظور بررســی انتخابات هیئت رئیســه اتاق بازرگانی 

ایران دعوت کرده است.
در روزهای گذشــته برخی افراد کــه خود را به عنوان 
نماینده  یــا دارای وکالــت خود خوانده از ســوی برخی 
نهادها مطــرح کرده اند، با قطعیــت دلایل ردصلاحیت 
ســلاح ورزی ریاســت منتخب بخش خصوصی را اعلام 
می کردنــد. می توان گفت اقدام وزیــر صمت گام مثبتی 
در جهت روشن  شــدن هر چه بیشــتر نیت دســتگاه های 
مربوطــه یا اصلا ورود آنها بــه مقوله بخش خصوصی 

است.
بــه هر روی، باید به انتخاب فعالان بخش خصوصی 
کــه از نخبــگان مملکت هســتند و با هزاران مشــکل، 
پیچیدگــی و تحریم چــرخ اقتصاد کشــور را به حرکت 
درمی  آورنــد، احترام گذاشــت. اتــاق بازرگانی ایران هم 
دارای قانون و مقرراتی اســت که بر اساس آن، انتخابات 
برگــزار می کند و ریاســت فعلــی آن بر همین اســاس 
با رأی قاطــع اعضا و با اختلافی درخــور توجه انتخاب 
شده اســت. بنابراین قانون مرجع رسیدگی است و مرکز 
رسیدگی به مشــکلات انتخاباتی در اتاق بازرگانی هیئت 
نظارت بــر انتخابات بوده که از افراد با ســابقه، صاحب 

صلاحیت و مورد اعتماد تشکیل شده است.
از این رو، نباید برخورد دوگانه ای صورت داد و چنانچه 
همواره مورد تأکید بوده که می بایســت به قانون احترام 
گذاشت، قانون اتاق بازرگانی ایران هم باید مورد احترام 
واقع شــود. بر اســاس قانون اتاق بازرگانی، حتی هیئت 

شورای عالی نظارت هم حقی بر ابطال انتخابات ندارد.
امیدوارم تمامی نهادهــا و مراجع دولتی و حکومتی 
به این جمع بندی برسند که به بخش خصوصی، قوانین 
و مقــررات آن احترام بگذارند و تحت تأثیر فضاســازی 
افراد، گروه ها و رســانه های جریان خــاص قرار نگیرند. 
گویا کســانی حتی تاب وجود پارلمان بخش خصوصی 
را ندارنــد و گویــی هنگامی کــه ســهمی از آن ندارند، 
باید وجــودش را ناموجود کنند. امروز خواســته بخش 
خصوصــی آن اســت که به حــق انتخــاب و آزادی در 
برگزیدن آن احترام گذاشــته شــود؛ همچون هر تشکل 
دیگــری که آزادانه اعضــای خود را انتخــاب می کند و 
هیچ نهاد دولتی هــم حق دخالت در آن را ندارد. به جز 
مواردی که به واســطه بروز تخلفی آشــکار، بر اســاس 

حکم دادگاه مسئله ای اثبات شده باشد.
از یاد نبریم که تمامی اعضای اتاق بازرگانی در سراسر 
ایران کــه کاندیدای عضویت در هیئت نمایندگان شــده 
باشــند، قبل از هر چیز می بایست مدرک عدم سوءپیشینه 
کیفری و حقوقی خــود را ارائه دهنــد. بنابراین افرادی 
که وارد هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی شــده اند، از نظر 
محکومیــت و سوءپیشــینه کیفری و حقوقی مشــکلی 

نداشته اند.
به این رو، امیدوارم شورای عالی نظارت و وزیر صمت، 
مصالح و منافع مملکــت را در نظر بگیرند و به انتخاب 
فعالان اقتصادی احتــرام بگذارند و به اتاق بازرگانی که 
همیشه نقشی اصلی و اساسی در اقتصاد ایران ایفا کرده 
اســت، یاری دهند تا در این وضعیــت پیچیده کنونی که 
فعالیت تجاری از همیشــه دشوارتر و مسیر کسب درآمد 
ملی با موانع بی شــمار روبه روســت، فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی بتوانند با آرامش به امور خود بپردازند 

و بتوانیم از این شرایط عبور کنیم.

مجمع عمومی فوق العاده و همچنین مجمع عمومی عادی سالانه سال منتهی 
به ۲۹ اسفندماه سال ۱۴۰۱ هلدینگ پتروپالایش اصفهان (سهامی عام) برگزار شد و 
پس از ارائه گزارش حســابرس و بازرس قانونی و تصویب صورت های مالی شرکت، 
تقسیم سود ۹۰۰ ریال به ازای هر سهم مورد تصویب قرار گرفت. همچنین در مجمع 
عمومی فوق العاده، موافقت شــد پرداخت کامل ســود این هلدینگ به سهامداران 
حداکثر در مدت ۴ ماه پرداخت شــود.  مدیرعامــل هلدینگ پتروپالایش اصفهان در 
این مجمع که روز جمعه ۳۰ تیرماه ۱۴۰۲ با حضور بیش از ۸۵ درصد سهامداران در 
ســالن جلسات شهرک شهید محمد منتظری برگزار شد، گفت: دستیابی به سود ۴.۲ 
میلیارد دلاری و همچنین کســب ضریب پیچیدگی بالای ۱۲ چشــم انداز این هلدینگ 
در ســال ۱۴۰۵ اســت. محســن قدیری با بیان اینکه این هلدینگ ۱۱ برنامه راهبردی 
برای تحقق چشم انداز خود تعریف کرده است، افزود: بهره گیری از هوش مصنوعی 
نیــز به برنامه های راهبردی هلدینگ افزوده شــد که در ایــن زمینه معاونت هوش 
مصنوعی هم در شرکت ایجاد شده تا ســاختار فرایندها با هوش مصنوعی مدیریت 
شود. مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان در ادامه با اشاره به اینکه شرکت های 
«راهبرترابر انرژی»، «میردادماد صُفه»، «سُهروردی صفاهان»، «مشعل پویا»، «اکسیر 
ایرانیان» «و «مُلاصدرا صفاهان» شش شرکت تابعه تازه تأسیس این هلدینگ است، 
گفت: شرکت مُلاصدرا در ســال ۱۴۰۴ در پارک گوگردی، کودهای شیمیایی گوگردی 
تولید خواهد کرد و از واردات این نوع کودها به کشــور جلوگیری خواهد شد. قدیری 
افزود: شــرکت راهبرترابر انرژی بر اســاس برنامه ریزی های انجام شده به یک شرکت 
حمل ونقل ریلی، زمینی و دریایی برتر ایران تبدیل خواهد شــد. او از شــرکت مشعل 
پویــا به عنوان یک شــرکت دانش بنیان و نوآور نام برد و گفت: فعالیت این شــرکت 
تولید باتری خودروهای  برقی، فست شارژها و همچنین تولید نیروگاه های خورشیدی 
است؛ زیرا با ورود ماشین های هیبریدی، برقی و هیدروژنی، تغییرات زیادی در مصرف 
سوخت ایجاد خواهد شد و علاوه بر فعالیت در صنعت نفت باید در لبه فناوری هم 
حضور داشــته باشیم تا برای شرکت ســودآوری فوق العاده ای ایجاد کنیم. او افزود: 
هلدینگ پتروپالایش اصفهان برای پویایی و رشد و حضور در ارزش بازار، حدود ۴۵۰ 
طرح در دســت اجرا دارد که ۷۰ درصد آنها در شــرکت های تابعه و ۳۰ درصد دیگر 
در پالایشــگاه اصفهان در حال اجراست. مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان با 
بیان اینکه طرح های کیفی سازی در حال ساخت این هلدینگ شامل واحد یوتیلیتی و 
آفســایت و تکمیل مخارج طرح جامع، واحد گوگردزدایی از ته مانده برج های تقطیر 
(RHU)، واحد فرایند شکســت کاتالیستی بستر ســیال (RFCC)، واحد تصفیه نفت 
ســفید (KHT) و واحد بازیابــی (LPG) از گازهای خروجی واحد آیزومریزاســیون 

است، گفت: پیشــرفت واقعی این طرح ها به طور متوســط ۲۶.۵ درصد بوده و این 
طرح ها در مقایســه با برنامه کمتر از یک درصد عقب اســت. قدیــری افزود: واحد 
(RHU) پس از ۱۴ ماه توقف دوباره فعال شــد و تا سال ۱۴۰۴ راه اندازی خواهد شد 
و ســاخت واحد (RFCC) که حذف شــده بود، از بهمن ماه سال گذشته آغاز شده و 
تاکنون ۹ درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و تا آخر ســال ۱۴۰۴ راه اندازی می شود. او با 
بیان اینکه پالایشــگاه اصفهان در حال حاضر روزانه ۱۳ میلیون لیتر بنزین و همچنین 
۲۴.۵ میلیون لیتر گازوئیل با اســتاندارد یورو ۵ تولید می کند، گفت: با بهره برداری از 
طرح های کیفی ســازی، میزان تولید بنزین روزانه پالایشگاه تا سال ۱۴۰۵ به ۲۱.۵۷ و 
همچنیــن گازوئیل به ۲۵.۲۳ میلیون لیتر در روز افزایش می یابد. مدیرعامل هلدینگ 
پتروپالایش اصفهان افزود: این هلدینگ تا سال ۱۴۰۷ سالانه ۵۲۳ هزار تن پلی اُرتان، 
۷۶۰ هــزار تــن مکمل بنزین MTBE و ۳۹۶ هزار تن ســوخت کشــتی تولید خواهد 
کرد. قدیری ادامه داد: پس از راه اندازی واحد فرایند شکســت کاتالیستی بستر سیال 
(RFCC)، تولید گاز LPG پالایشــگاه به دوهــزارو ۵۰۰ تن در روز افزایش می یابد که 
در حال حاضر شــرکت پالایش و پخــش فراورده های نفتی بیشــتر از ۸۰۰ تا ۹۰۰ تن 
گاز LPG تولیدی پالایشــگاه را تحویل نمی گیرد؛ بنابرایــن تمام گاز LPG تولیدی در 
زنجیــره ارزش به پروپیلن تبدیل می شــود و در مجموع ۴۰۰ هــزار تن پروپیلن تولید 
خواهد شــد. او گفت: پس از راه اندازی واحد فرایند شکســت کاتالیستی بستر سیال 
(RFCC) ضریــب پیچیدگی این هلدینگ از حدود ۷ به ۱۲.۶ ارتقا می یابد و رتبه اول 
منطقه خواهد شــد و پس از راه اندازی واحدهای پتروشیمی، ضریب این هلدینگ به 
۱۶ می رســد و هیچ شرکت پالایشــی خاورمیانه چنین پیچیدگی ای ندارد و پالایشگاه 

اصفهان جزء پالایشگاه های برتر دنیا خواهد شد.

کامبیز نــوروزی، حقوق دان و پژوهشــگر مســائل حقوقی در 
اقتصــاد می گوید: «کمیســیون اصــل ۹۰ اجازه دخالــت در امور 
شرکت های خصوصی را ندارد». کمیسیون اصل ۹۰ در جلسه یکم 
مرداد، موضوع دو شرکت خصوصی صنعت خودرو را بررسی کرد. 
علی خضریان، ســخنگوی کمیســیون، می گوید تخلف کروز برای 
عضویت در هیئت مدیره ایران خودرو محرز شده است. خضریان در 
شرایطی از محرزشــدن این ابهامات می گوید که تمامی آنها پیش 
از این توســط نهادهای مسئول رد شــده اند. کمیسیون اصل ۹۰ در 
شرایطی به مسئله شــرکت کروز و ایران خودرو می پردازد که طبق 
قانون اساسی، این کمیسیون صلاحیت ورود به این موضوع را ندارد. 

کامبیز نوروزی می گوید: «طبق قانون اساســی، کمیســیون اصل۹۰ برای هر شــکایتی که مردم از قوه 
مجریه یا قضائیه داشته باشند، صالح به رسیدگی است». اما ایران خودرو و کروز دو شرکت خصوصی 
هستند. در واقع پس از دستور رهبری مبنی بر خصوصی شدن شرکت های دولتی، ایران خودرو نیز فرایند 
خصوصی ســازی را آغاز کرد و اکنون از نظر حقوقی یک شــرکت خصوصی شناخته می شود. نوروزی 
در همین رابطه می گوید: «ایران خودرو یک شــرکت خصوصی است . هرچند برخی شرکت های دولتی 
سهام اندکی در آن داشته باشند، اما این شرکت اکنون از نظر حقوقی یک مجموعه خصوصی است ».

 کروز هرگز در هیئت مدیره ایران خودرو نبوده است
علی خضریان، ســخنگوی کمیســیون می گوید: «یکی از موضوعات این جلســه حضور شــرکت 
قطعه ساز کروز با دو عضو هیئت مدیره در شرکت ایران خودرو و همچنین فعالیت به عنوان تولید کننده 
قطعات ایران خودرو اســت که این موضوع بر خلاف ماده ۴۷ قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساســی و از مصادیق تملک سهام شــرکت هایی که موجب اخلال در رقابت می شوند، است». 
ادعای حضور شــرکت کروز در هیئت مدیره ایران خودرو در ســال ۱۳۹۷ نیز مطرح می شــود و هیئت 
تجدید نظر شــورای رقابت در نهایت شــرکت کروز را مبرا از هرگونه اتهامی در حضور در هیئت مدیره 
ایران خودرو می داند. همین طور بررســی ســهامداران ایران خودرو نشان می دهد شرکت کروز هیچ گاه 
عضو هیئت مدیره شــرکت ایران خودرو نبوده و نیســت و این رأی فقط به ضرر اشخاص ثالث است و 
هیچ احترامی برای ماده ٥۸۳ قانون تجارت برای اســتقلال شرکت ها از سهامداران قائل نشده است. 
حال مشــخص نیست کمیسیون اصل ۹۰ مبتنی بر چه مستنداتی ادعای مطرح شده را که پیش از این 
نیز صحت آن توســط یک مرجع حاکمیتی رد شــده، تکرار می کند. در همین رابطه از کامبیز نوروزی 
پرسیدیم که آیا طرح دعاوی تکراری که از سوی نهادهای حاکمیتی رد شده است، امنیت تصمیم گیری 
و برنامه ریزی بلندمدت را از تولید کننده و صنعتگر نمی گیرد؟ وی در پاسخ گفت: «اگر بعد از اظهار نظر 
شــورای رقابت اتفاق جدیدی نیفتاده باشد، طبیعتا همان نظر شــورای رقابت معتبر خواهد بود و به 
حکم عقل اگر پرونده مجددا به شورا ارجاع شود باید همان نظر را تکرار کند». وی می گوید: «در ساختار 

قدرت هرکسی ادعایی را نسبت به فعالان اقتصادی مطرح می کند، 
بدون آنکه به ساختمان حقوقی منظمی متکی باشد. مسئله اصلی 
اینجاست که کلاف سردرگم اقتصاد ایران، تابع قواعد زور است و نه 
قواعد اقتصاد و حاکمان اقتصاد بخش های پنهانی هســتند که هر 

زمان می توانند هر کاری را انجام می دهند».
 نوروزی: قدرت های پنهان موجب بی ثباتی در اقتصاد شده اند

نوروزی در همین رابطه افزود: «اصولا نظم حقوقی از ســاختار 
اقتصاد در ایران رخت بر بســته است. مسئله این است که اقتصاد 
ایران کشتی بی لنگری شده که مستمرا کج و معوج می شود. هیچ 
قاعده ای بر این اقتصاد حاکم نیست؛ نه قاعده ای بر بازار حاکم است 
و نه ثباتی در قوانین و مقررات وجود دارد. عرصه اقتصاد ایران به عرصه رقابت گروه های پنهان قدرت 
بدل شده و چون متکی به دستگاه های قدرت هستند، مدام موجب بی ثباتی در اقتصاد می شوند و این 
وضعیت بلای جان اقتصاد ایران شده است». کامبیز نوروزی در پاسخ به این پرسش که «چرا یک جریان 
سیاسی خاص نسبت به بخش خصوصی پیشرو حساسیت دارد و مانع از توسعه آن می شود» گفت: 
«به اعتقاد من، این وضعیت یک رقابت بی قاعده است؛ به تعبیری جنگ منافع است؛ جنگی که خارج 
از چارچوب قوانین جاری است و یک طرف جنگ به ابزار قدرت نامشروع متکی است». این حقوق دان 
با دفاع از اصل رقابت و تجارت گفت: «رقابت قانونی و ســالم باشد، بازار و مصرف کننده و تولیدکننده 
همه سود می برند. در رقابت واقعی، تولیدکننده کیفیت را بهبود می بخشد و قیمت را کاهش می دهد 
و این فرایند به ســود عموم جامعه است». نوروزی می گوید: «اما رقابت ناسالم و غیرقانونی مبتنی بر 
زور پنهان است و جریانی سعی می کند با استفاده از قدرت های انحصاری و سیاسی، حریف را از میدان 
به در کند و در این صورت تولید کننده فرسوده می شود و قادر به ادامه مسیر نخواهد بود و سرمایه اش 

در معرض خطر قرار می گیرد؛ جنگ فعلی خارج از قوانین جاری کشور است».
 تغییر مالکیت و ادغامی در ایران خودرو صورت نگرفته است

آن طور که ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ گفته است، در جلســه این کمیسیون مسئله مالکیت 
و ادغام مطرح می شــود. بررســی ها نشــان می دهد شــرکت های مــورد ادعا در این دعــوا از قبل از 
دســتورالعمل ادغام و تملک سال ۱۳۹۷ شــورای رقابت مالک سهم ایران خودرو شده اند و نمی توان 
چنین تصمیماتی را عطف به ماسبق کرد. به همین ترتیب اگر ماده ٤۹ قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل ٤٤ قانون اساسی مصوب ۱۳۸۷ بدون لحاظ این دستورالعمل اجرائی را نیز بخواهند مدنظر قرار 
دهند، باز هم موضوع قابل رســیدگی نیســت؛ چون با توجه به تملک سهام توسط اشخاص ثالث با 
تصویب نهادهای نظارتی به خصوص سازمان بورس نسبت به آن تملک، از لحاظ شکلی امکان ورود 
به موضوع وجود ندارد و از این نظر نیز رأی شورای رقابت محکوم به نقض است. چندی پیش شبکه 

خارج نشین اینترنشنال نیز اتهاماتی را متوجه شرکت کروز کرده بود.

تقسیم سود در مجمع عمومی هلدینگ پتروپالایش اصفهان ۹۰۰ ریال تصویب شد یک حقوق دان: کمیسیون اصل ۹۰ اجازه دخالت در امور شرکت های خصوصی را ندارد

مجتبی بهاروند

مهفام سلیمان بیگی: گســترش تجارت با ونزوئلا، کشوری فقیر در 
قــاره آمریکا که گرفتــار بالاترین نرخ تورم در جهان اســت، بارها 
از پشــت تریبون های کابینه سیزدهم شنیده شــد تا آنجا که گفته 
می شــد ایران با وجود تداوم تحریم ها، توانســته ســال گذشــته 
صــادرات خود بــه ونزوئلا را بــه رقم حیرت انگیز ســه میلیارد و 
۶۰۰ میلیون دلار ارتقا دهد؛ اما اکنون گزارش های دیگری منتشــر 
شده است، گزارش هایی که براســاس آن ظاهرا نه پالایشگاه های 
فراســرزمینی به جایی رســیده است و نه کشــت فراسرزمینی در 
ونزوئلا. از آن ســو فعالان حمل ونقل هم می گویند که هر ســه یا 
چهار ماه یک کشتی به سمت ونزوئلا حرکت می کند و معمولا هم 
امکان دریافت پول صادرات نیســت و از آن سو ونزوئلا هم کالای 

خاصی برای تهاتر با ایران ندارد.
هر ۴ ماه یک کشتی به ونزوئلا می رود

درحالی که هر روز یک خبر جدید از پیشــرفت ارتباط اقتصادی 
و رشــد تجارت ایــران و ونزوئلا روی خروجی برخی رســانه های 
داخلی قرار می گیرد، مســعود دانشمند، عضو هیئت مدیره کانون 
مؤسســات حمل ونقل، در اظهارنظری خبر می دهد که ایران پولی 

بابت فروش کالا به ونزوئلا دریافت نمی کند.
او درباره آخرین وضعیــت نقل و انتقال بار بین ایران و ونزوئلا 
به ایلنا گفته: «پولی بابت فروش کالا به ونزوئلا دریافت نمی کنیم 
و معاملات تهاتر هســتند، حال اینکه ونزوئلا کالایی برای تهاتر با 
ایران ندارد و تقریبا کشتی ها یک سر خالی برمی گردند». همچنین 
طبق اظهــارات او اصلا خط منظمی با ونزوئلا برقرار نمی شــود، 
چراکه حجم بار دو کشــور زیاد نیســت و در سال فقط سه نوبت 
بار جابه جا می شــود. حدودا هر سه یا چهار ماه یک کشتی تجاری 
می تواند از بنادر ایران به ســمت ونزوئلا حرکت کند و صاحب کالا 
اگر به این کشــتی نرســد باید چهار ماه منتظر کشتی بعدی بماند 

و به طور قطع تا چهار ماه آینده بازار هدف را از دست می دهد.
عضو هیئت مدیره کانون مؤسســات حمل ونقل همچنین گفته 
اســت که ایران ســرمایه اش در ونزوئلا را به جای ایجاد کارخانه، 
صرف خانه ســازی کرده است. او با بیان اینکه احداث کارخانه  در 
ونزوئلا نیاز به ســرمایه گذاری و زمان دارد، ولی ســرمایه ای برای 
احداث این کارخانه ها وجود ندارد، توضیح داده اســت: «در حالی 
که ایران می توانست در احداث کارخانه های روغن کشی در ونزوئلا 
ســرمایه گذاری کند اما در حوزه خانه ســازی ســرمایه گذاری کرد 
که البته از این ســرمایه گذاری هم راضــی نبودند. در بخش دیگر 
شــرکت اتکا نســبت به بازگشایی فروشــگاه ها اقدام کردند با این 
هدف که کالاهای این فروشــگاه ها را از ایران تأمین کنند، اما وقتی 
قفسه های این فروشــگاه خالی می شود کشتی وجود ندارد که به 
ســرعت از ایران کالا را به فروشــگاه های اتکا در ونزوئلا برساند و 
تردد هر چهار ماه یک بار کشــتی در این مسیر مدت زمان طولانی 

می خواهد و در این مدت هم این قفسه ها خالی می مانند».

با این حــال آن گونه که از اخبار این روزهــا برمی آید تجارت و 
سرمایه گذاری ایران و ونزوئلا تنها شعار توخالی بوده است.

 پالایشگاه فراسرزمینی؛ به اخبار محدود شد
به تازگــی بلومبرگ خبر داده اســت که همه پالایشــگاه های 
ونزوئــلا به جز یکــی از واحدهای کوچک تولید بنزین پالایشــگاه 
پورتولاکروز از کار افتاده اند. با انتشــار این خبر تحلیلگر دویچه وله 
در تحلیلی ادعا می کند که متخصصان اعزامی ایران عامل اصلی 
از مدار خارج شــدن پالایشــگاه های ونزوئلا هســتند اما فارس در 
گفت وگو بــا فرهاد احمدی، مدیرعامل شــرکت ملی مهندســی 
و ســاختمان نفــت ایران، بلافاصلــه این مســئله را تکذیب کرد. 
احمدی در این گفت وگو با اشــاره به آخریــن وضعیت پروژه های 
ایران در پالایشگاه های ونزوئلا گفت که ادعای از مدار خارج شدن 
پالایشــگاه های ونزوئلا بــه دلیل حضور ایران کاملا کذب اســت، 
چراکه ونزوئلا شش پالایشگاه دارد و تعاملات ایران با ونزوئلا فقط 
محدود به دو پالایشــگاه است؛ در پالایشــگاه ال پالیتو هنوز ایران 
وارد مرحله تعمیرات اساســی نشده  و در پالایشــگاه پاراگوانا نیز 
هنوز قراردادی امضا نشــده است که مقصر آنها ایران باشد. طبق 
گفته او اولین پروژه  در پالایشــگاه های ونزوئلا، مربوط به پالایشگاه 
۱۴۰ هــزار بشــکه ای ال پالیتو بوده که تاکنــون تنها ۷۳ درصد آن 

پیش رفته و ایران هنوز وارد تعمیرات اساسی آن نشده  است.
او تأکید کــرده بود تا آنجایی که او اطلاع دارد، این پالایشــگاه 
در مدار تولید اســت و فقط شــاید توقفی کوتاه برای انجام برخی 
تعمیرات داشته باشد که آن هم ربطی به پروژه ایران ندارد. پروژه 
پالایشــگاه پاراگوانا هم طبق اظهارات او به هلدینگ خلیج فارس 
ســپرده شــده و هنوز حتی به مرحله انعقاد قرارداد هم نرسیده 

است.
با این حال شــاید بد نباشد که نگاهی به اخبار گذشته بیندازیم. 
طبق گزارش تارنمای شــرکت ملی پالایــش و پخش نفت ایران، 
قــرارداد ۱۰۰ میلیون یورویی بازســازی و راه اندازی پالایشــگاه ال 
پالیتو در ونزوئلا در ســفر وزیر نفت و در اردیبهشــت سال گذشته 
به این کشــور منعقد شد. ۲۲ خرداد ســال ۱۴۰۲ هم ایرنا، به نقل 
از رویترز از راه اندازی دوباره عملیات پالایشــگاه ال پالیتو توســط 

شرکت نفت دولتی ونزوئلا با مشارکت ایران خبر داد.
در متن این خبر آمده بــود که ایران به دولت نیکلاس مادورو، 
رئیس جمهــوری ونزوئلا، ســوخت و رقیق کننده ها بــرای تبدیل 
نفت خام فوق ســنگین خود به انواع صادراتی عرضه کرده است 
و از ســال ۲۰۲۰ هم قطعاتی را بــرای تعمیر مدار پالایش ونزوئلا 
تأمیــن می کند. دومین پروژه پالایشــگاهی ایران در ونزوئلا هم که 
پالایشگاه پاراگواناست، مدت هاست تیتر رسانه های داخلی است.

پروژه ای بــا ارزش ۴۶۰ میلیون دلار که منبــع اعلام آن رویترز 
بود. بهمن سال گذشته رویترز، به نقل از منابع مطلع اعلام کرد که 
شرکت های دولتی ایران و ونزوئلا در هفته های آینده بازسازی ۱۰۰ 

روزه بزرگ ترین مجتمع پالایشی این کشور آمریکای جنوبی را برای 
بازگرداندن ظرفیت تقطیر خام آن آغاز خواهند کرد.

حالا اما با وجود گذشت شش ماه از جنجال خبری رسانه های 
نزدیــک به دولت دربــاره این پروژه، مقامــات دولتی به طور کلی 
وجود این پروژه های پالایشــگاهی را منکر شــده و می گویند هنوز 

برای آن قراردادی هم منعقد نشده است!
ماجــرا اینجا تمام نمی شــود و ایران در ســال ۱۳۹۹ هم اقدام 
به تعمیر پالایشــگاه ال پالیتــو کرد اما ظاهــرا موفقیت آمیز نبوده 
اســت. هم زمان کاردون دومین پالایشگاه بزرگ نفتی ونزوئلا را در 
دست تعمیر داشــت اما این پالایشگاه هم یک ماه پس از تعمیر و 
راه اندازی آتش گرفت و برخی رسانه ها خبر دادند که نهایتا ونزوئلا 

مجبور شد برای تعمیر آن دست به دامان چین و روسیه شود.
حمید حسینی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان فراورده های نفتی 
ایــران، درباره جزئیات این ماجرا اظهــار بی اطلاعی می کند. او در 
گفت وگو با «شــرق» توضیح می دهد: «رســانه ای نوشته که ایران 
در هشــت کشور پالایشگاه های فراســرزمینی دارد که دو تا از آنها 
در ونزوئلاست. در این اخبار معمولا اطلاعات کاملی نیست چون 
ممکن اســت قرارداد ما صرفا در حد تعمیــرات یا تأمین خوراک 
باشد و به این معنا نیست که ما صاحب پالایشگاه شده ایم. هرچند 
از ســال گذشته وزارت نفت به طور جدی به سمت پالایشگاه های 
ونزوئــلا رفت کــه اولی ال پالیتــو و دومی کاردون بــود اما واقعا 
مشخص نیســت کدام اخبار درباره این پالایشگاه ها صحیح است 
چون وزارت نفت، اطلاعات کاملی در این زمینه منتشــر نمی کند. 
با این حــال حجم روابط تجــاری ایران و ونزوئلا نشــان می دهد 
پیش بینی ها درباره ارسال ۱۰۰ بشــکه به ال پالیتو و ۱۵۰ بشکه به 
کاردون تحقق پیدا نکرده اســت. چون اگر این گونه باشــد حجم 

روابط تجاری دو کشور باید خیلی بیشتر از این باشد».
او ادامه می دهد: «من خبر ازکارافتادن پالایشــگاه های ونزوئلا 
را برای ســفیر ایران در ونزوئلا فرستادم و او تکذیب کرد. به گفته 
او هیچ مشکلی رخ نداده، ما در حال کار در پالایشگاه های ونزوئلا 
هســتیم و اتفاقی هم نیفتاده است. با این حال من امیدوار هستم 

وزارت نفت در این زمینه اطلاع رســانی کامل داشته باشد تا تمام 
ابهامات مطرح شده برطرف شود»

حســینی همچنین می گوید: «انتقال پــول از ونزوئلا همواره با 
حرف و حدیــث همراه بوده، حتــی پالایشگاه هایشــان وقتی از ما 

خوراک می گرفتند پرداخت هایشان شش ماهه بود».
کشت فراسرزمینی در  حد حرف باقی ماند

در کنار پالایشگاه  فراسرزمینی، کشــت فراسرزمینی در ونزوئلا 
هم اتفاق دیگری بود که از ســمت کابینه ســیزدهم بارها شنیده 
شــد. هرچند اخبار منتشرشــده در این زمینه حاکی از آن است که 
از ســال ۹۶ تاکنون برای توسعه کشت فراســرزمینی با ۲۸ کشور 
جهان قرارداد بسته شده، اما از گفته های علی رضوانی زاده، عضو 
هیئت مدیره انجمن کشت فراسرزمینی، این گونه برمی آید که کشت 
فراســرزمینی در ونزوئلا هم وضعیت مبهمی مثل پالایشگاه های 

فراسرزمینی در این کشور دارد.
او به «شــرق» توضیح می دهد: «که وعده هــا در این زمینه در 
حد حرف بوده اســت و در ســه، چهار هفته گذشته هم تلاش بر 
این بوده اســت که نقشه راهی با مشورت بخش خصوصی تدوین 

کنند».
رضوانــی زاده تأکیــد می کند کــه «همکاری اقتصــادی ایران 
و ونزوئــلا بیشــتر در دســت شــرکت های خصولتــی اســت نه 

خصوصی ها».
او همچنین تذکر می دهد که گرچه اندر خم یک کوچه کشــت 
فراســرزمینی مانده ایم، اما رقبا یعنی کشــورهای دیگر به سرعت 
نور در حال حرکت در این زمینه  هســتند و این موجب شده شرایط 
سرمایه گذاری سخت تر شود و قیمت زمین ها رو به افزایش باشد.

رضوانــی زاده در ادامه تأکید دارد که برخی زیرســاخت ها باید 
بین ایران و ونزوئلا مورد توافق واقع شــود تا سرمایه گذار ایرانی با 
امنیت خاطر بتواند سرمایه گذاری کند. اگر این اتفاق بیفتد می شود 
بســیاری از ســرمایه ها را که تبدیل بــه خانه در امــارات و ترکیه 
می شــود، در کشــور نگه داریم و آنها هم بتواننــد به بهره برداری 

مطلوب برسند.  

بـازتـاب

وزارت نفت در واکنش به گزارش «بازارگرمی نفتی؟» که در تاریخ ۳۱ تیر امســال منتشــر 
شــده، پاســخی را ارســال کرده که در ادامه می خوانید: واقعیت این است، ۸۷ میلیون بشکه 
میعانات ذخیره شــده روی آب صفر شــده است نظر به انتشار گزارشــی با عنوان «بازار گرمی 
نفتــی؟» در روزنامه شــرق مــورخ ۱۴۰۲/۴/۳۱و طرح پاره ای موارد خــلاف واقع، توضیحات 

پیوست به منظور تنویر افکار مخاطبان آن رسانه، ارسال می شود:
۱- همان گونه که در گزارش شرق ذکر شده است، بر اساس اسناد دریافت شده از دولت قبل، 

در شــروع به کار دولت ســیزدهم بیش از ۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی روی نفتکش های 
غول پیکر ذخیره شــده بود و چشــم اندازی هم برای فروش آن وجود نداشت تا جایی که وزیر 
نفت وقت طی مکاتبه ای با سران قوا، تقاضای خرید ۱۲ فروند نفتکش غول پیکر جدید جهت 
ذخیره سازی میعانات مازاد تولیدی کشور انجام داده بود و در صورت عدم تغییر سکان اجرائی 
کشور چه بسا همین درخواست با صرف هزینه ای هنگفت اجرائی می شد؛ اما با روی کار آمدن 
دولت ســیزدهم و تغییر برنامه های عملیاتی اداره کشــور، به فضل الهی و با کمک و حمایت 
مســئولان عالی نظام و حمایت مردم از دولت خدمتگــزار، این گلوگاه عملیاتی صنعت نفت 
به تدریج گشوده شد و در اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ حجم ذخایر میعانات گازی روی آب صفر شد.

۲- درخصــوص اعلام هزینه اجاره کشــتی هایی که میعانــات گازی را ذخیره کرده بودند، 

نیــز رقم بیش از ۴۶۰ میلیون دلار در بیان مدیران ارشــد وزارت نفت عنوان شــده اســت که 
بدیهی اســت ارقام دقیق و حسابرسی شده تا ســنت آخر در گزارش های رسمی به نهادهای 
مســئول انعکاس یافته اســت؛ لذا اختلاف های جزئی در ارقام عنوان شــده در گزارش لسانی 
نمی تواند مبنایی دقیق برای ضرب و تقســیم و نتیجه گیری توســط نویسنده گزارش باشد؛ اما 
اجمالا ارقام ذکر شده در حدود یاد شده، مورد تأیید است. درخصوص درآمدهای ارزی ناشی از 
فروش میعانات گازی، با توجه به احتمال سوءاستفاده دشمنان در شرایط تحریم، برابر ضوابط 
وضع شــده از ســال ۱۳۹۷ امکان اعلام عمومی آن وجود ندارد؛ ولی گزارش آن به نهادهای 

مسئول منعکس شده است.
ادامه در صفحه ۵

پاسخ وزارت نفت به گزارش «شرق»

نگاهی دوباره به طرح های اقتصادی تهران و کاراکاس
 و نتایج آن که شرایط مطلوب و مشخصی را نشان نمی دهند

پوچ بازی در ونزوئلا


